
Cross  -  compliance

Správné
 

používání
 

přípravků
 

na 
ochranu rostlin

Cross  -  compliance

I

Ing. Štěpán Kužma, 
SRS, sekce POR v Brně



Cross
 

-
 

Compliance

Zahájení
 

kontrol SRS:
Kontrola zákonných

 
požadavků

 
(Statutatory

 
Management 

Requirements)
 

Směrnice Rady 91/414/EHS bude zahájena 
od 1. ledna 2011

Kontrola podmínek  Agroenvironmentálních
 

opatření
 

(AEO)
 -

 
minimální

 
požadavky na používání

 
přípravků

 
na OR 

(používání
 

hnojiv)-
 

bude zahájena v dubnu 2009

Plán kontrol byl zpracován rizikovou analýzou –
-

 
vybráno 47 podniků



Cross
 

-
 

Compliance

Požadavky SR 91/414/EHS:

1. Používat pouze přípravky, které
 

jsou v ČR     
registrovány/povoleny SRS.

2. Dodržet při používání
 

podmínky stanovené
 

v 
rozhodnutí

 
o registraci a uvedené

 
v návodu (etiketě), 

v  souladu se správnou praxí
 

v ochraně
 

rostlina a  
tam kde to lze, v   souladu se zásadami IOR 



Cross
 

-
 

Compliance

Navržené kontrolované požadavky zda:
1. Použitý přípravek je registrován/ povolen SRS
2. Použitý přípravek nemá

 
prošlou dobu použití

3. Přípravek je použit v souladu s povolenou indikací
(plodina/škodlivý organismus)

4. Není
 

překročena nejvyšší
 

povolená
 

dávka přípravku
5. Nejsou kráceny stanovené

 
bezpečnostní

 
lhůty



Cross
 

-
 

Compliance

6. Je dodrženo omezení
 

pro použití
 

přípravku v pásmu 
ochrany zdrojů

 
podzemních vod nebo vodárenských 

nádrží
7. Při aplikaci přípravku je postupováno v souladu s pokyny 

k ochraně
 

včel
8. Při aplikaci přípravku je postupováno v souladu s pokyny 

k ochraně
 

zvěře
9. Při aplikaci přípravku je postupováno v souladu s pokyny 

k ochraně
 

vodních organismů



Cross
 

-
 

Compliance

Návrh kontrolovaných požadavků
 

při používání
 

přípravků
není

 
doposud schválen, stejně

 
i bodové

 
ohodnocení

 
neplnění

 požadavků
 

a mohou být do roku 2011 ještě
 

změněny.

Počet „trestných“
 

bodů
 

je udělován s ohledem k:

Rozsahu,
závažnosti  a
trvalosti 

porušení
 

kontrolovaných požadavků



Cross
 

-
 

Compliance
Kriteria pro výběr podniků

 
do plánu kontroly

 analýzou rizik

% podíl obhospodařované zemědělské půdy podniku v 
chráněných krajinných územích,
% podíl obhospodařované zemědělské půdy podniku 
v chráněných oblastech přirozené akumulace vod,
% podíl obhospodařované zemědělské půdy podniku 
v okolí vodárenských nádrží,



Cross
 

-
 

Compliance
Kriteria pro výběr podniků

 
do plánu kontroly

 analýzou rizik

Plochy (ha) pro produkci ovoce, révy a zeleniny

Podle uvedených kriterií bude ke kontrole 
vybráno 75 % podniků, zbývajících 25 % bude 
náhodně vybráno .



Cross
 

compliance
Kontrolované

 
požadavky Cross

 
compliance

Vypočet srážky z dotací
Celkové

 
hodnocení

Rozsah 
dosažených 

bodů

X ≤

 

5% z 
max. 

celkového 
počtu bodů

X = 6-30% z 
max. 

celkového 
počtu bodů

X = 31-50% 
z max. 

celkového 
počtu bodů

X = 51% a více z 
max. celkového 

počtu bodů

Procento 
srážek bez 
posouzení

 
opakování

 

PS

0 1% 3% 5%

V případě

 

opakování

 

jednoho nebo víc nedostatků

 

nebo úmyslu:

Výsledné

 

procento srážek VPS VPS = procento srážek bez opakování

 

PS x 3



Kontrola Agroekologických
 opatření

 
(malé

 
Cross-Compliance)

Od 1.1.2009 je kontrolováno plnění
 

požadavků
 AgroEkologických

 
opatření

 
–

 
minimální

 
požadavky na použití

 přípravků
 

na OR, v rámci opatření
 

osy II –
 

Program rozvoje 
venkova –

 
AEO

Žadatel o platby musí
 

při kontrole prokázat splnění
 

pěti 
povinností:
1.Dodržování

 
omezení

 
pro použití

 
přípravku v pásmu ochrany 

zdrojů
 

podzemních vod nebo vodárenských nádrží



Kontrola agroekologických
 opatření

2. Zacházení
 

s přípravky má
 

zabezpečeno odborně
 způsobilou osobou nebo absolventem odborného 

kurzu (zákon č. 326/2004 Sb., §
 

86 odst. 4)
3. Odborně

 
způsobilá

 
osoba nebo absolvent odborného 

kurzu plní
 

povinnosti podle zákona č
 

326/2004 Sb.
4. Mechanizační

 
prostředek, jímž

 
je přípravek aplikován, je 

opatřen platným dokladem o funkční
 

způsobilosti
5. Přípravky na OR jsou řádně

 
uskladněny v souladu se 

zákonem č. 326/2004 Sb., v platném znění



Cross
 

-
 

Compliance

Závěr:
1. Přechod na systém C –

 
C  nezatíží

 
ža-

 datele
 

o přímé
 

platby žádnými
 

novými 
povinnostmi

2. Daňový poplatník poskytuje zemědělci 
peníze za bezpečné

 
potravin, údržbu 

krajiny a ochranu životního prostředí


	Cross - compliance
	Cross - Compliance
	Cross - Compliance
	Cross - Compliance
	Cross - Compliance
	Cross - Compliance
	Cross - Compliance
	Cross - Compliance
	Cross compliance
	Kontrola Agroekologických�opatření  (malé Cross-Compliance)
	Kontrola agroekologických �opatření
	Cross - Compliance

